
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
__________

COPIA 
Deliberazione n. 328
In data  07/11/2024 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO  DEL  CATASTO  COMUNALE  DELLE  AREE  BOSCATE 
PERCORSE  DAL  FUOCO  ALL'ANN0  2023  (LEGGE  353/2000  ART.10). 
PUBBLICAZIONE PREVENTIVA DELLA DOCUMENTAZIONE: EVENTO DEL 
10 LUGLIO 2023.

L'anno  2024,  addì  07,  del  mese  di  Novembre,  alle  ore  10:00  nella  residenza  Municipale,  su 
convocazione del Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.
Eseguito l'appello, risultano presenti:

Cognome e Nome Presente/Assente

Maurutto Flavio  Sindaco  Assente 

Grosseto Pier Luigi  Vice Sindaco  Presente 

Zuppichin Elena  Assessore  Presente 

Driusso Robertino  Assessore  Presente 

Biasin Nicolino  Assessore  Assente 

Colusso Vio Selena  Assessore  Presente 

N. Presenti 4      N. Assenti 2

Assiste alla seduta la dott.ssa Tamara Plozzer,  Segretario Generale del Comune.
Il Sig. Pier Luigi Grosseto, nella sua qualità di Vice Sindaco pro-tempore, assume la presidenza 
e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

 

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 328 del 07/11/2024 1



OGGETTO: AGGIORNAMENTO  DEL  CATASTO  COMUNALE  DELLE  AREE  BOSCATE 
PERCORSE  DAL  FUOCO  ALL'ANN0  2023  (LEGGE  353/2000  ART.10).  PUBBLICAZIONE 
PREVENTIVA DELLA DOCUMENTAZIONE: EVENTO DEL 10 LUGLIO 2023.

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che:
- Nell’ambito della pianificazione AIB (Anti Incendio Boschivo), tutti gli enti locali competenti sono tenuti a 
svolgere la medesima attività di previsione, prevenzione e lotta, in particolare l’art. 10, comma 2, Legge n.  
353 del  21.11.2000 dispone che i  Comuni  hanno il  compito di  censire  con apposito  catasto aggiornato 
annualmente con l’individuazione delle aree percorse dal fuoco nel quinquennio precedente avvalendosi, a  
tale scopo, anche dei rilievi effettuati dal Corpo Forestale dello Stato,
- Scopo del censimento delle aree percorse dal fuoco è quello di fornire indicazioni sulle scadenze delle  
prescrizioni relative ai divieti e vincoli di cui all’art. 10 L. n. 353/2000;
- L’istituzione di detto catasto prevede l'apposizione di vincoli che limitano l'uso del suolo solo per quelle  
aree che sono individuate come boscate o destinate a pascolo, aventi scadenze temporali differenti, ovvero:
1) vincoli quindicennali: la destinazione delle zone boscate e dei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi  
dal fuoco non può essere modificata rispetto a quella preesistente l’incendio per almeno quindici anni. In tali  
aree è consentita la realizzazione solamente di opere pubbliche che si rendano necessarie per la salvaguardia  
della pubblica incolumità e dell’ambiente. Ne consegue l’obbligo di inserire sulle aree predette un vincolo 
esplicito da trasferire in tutti gli atti di compravendita stipulati entro quindici anni dall’evento;
2) vincoli decennali: nelle zone boscate e nei pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco, è vietata  
per dieci anni la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad insediamenti civili  
ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui per detta realizzazione siano stati già rilasciati atti autorizzativi 
comunali in data precedente l’incendio sulla base degli strumenti urbanistici vigenti a tale data. In tali aree è 
vietato il pascolo e la caccia;
3) vincoli quinquennali: sui predetti soprassuoli è vietato lo svolgimento di attività di rimboschimento e di  
ingegneria ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo il caso di specifica autorizzazione  
concessa o dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla regione competente, per  
documentate situazioni di dissesto idrogeologico o per particolari situazioni in cui sia urgente un intervento  
di tutela su valori ambientali e paesaggistici;

RICHIAMATO l’art.  10 comma 2 della Legge 21/11/2000 n. 353  “Legge quadro in materia di incendi  
boschivi” che prevede le seguenti attività:
- l’adozione da parte della Giunta Comunale del Catasto degli incendi boschivi dei soprassuoli già percorsi  
dal fuoco negli ultimi cinque anni;
-  l’esposizione  per  trenta  giorni  all’Albo  Pretorio  del  Comune  del  provvedimento  di  adozione,  della 
cartografia e dell’elenco dei soprassuoli interessati da incendio, per eventuali osservazioni.
- decorso il termine di pubblicazione sopra citato, l’Ufficio Tecnico LL.PP./Gestione del Territorio procederà  
alla valutazione delle eventuali osservazioni presentate nel termine in parola, e in seguito la conseguente  
approvazione, da effettuarsi entro i successivi sessanta giorni da parte della Giunta Comunale, degli elenchi 
definitivi e delle relative perimetrazioni;

DATO ATTO che:
- Il  Comune di  San Michele  al  Tagliamento con deliberazione del  Consiglio  comunale  n.  76 del  

28/06/2012  ha  istituito  il  Catasto  comunale  soprassuoli  percorsi  dagli  incendi  indicandone 
l’aggiornamento annuale anche a seguito di comunicazioni dagli Enti competenti quali: la Regione 
Veneto, Carabinieri Forestale, Vigili del Fuoco, Protezione Civile.

- L’ultimo aggiornamento del Catasto comunale è stato realizzato con la DGC n. 22 del 24/01/2024 
relativamente agli eventi 2022/23;

- L’Ente che rilascia la cartografia e le perimetrazioni aggiornate a seguito di tali eventi è l’ex Corpo 
Forestale  dello  Stato  ad  oggi  Arma  dei  Carabinieri  –  Comando  Unità  Forestali,  Ambientali  e 
Agroalimentari (RM);

- Con nota protocollo comunale n. 11611 del 29/04/2024 i Carabinieri Forestali hanno comunicato la 
disponibilità annuale dei dati  sul portale SIM (www.simontagna.it)  aggiornati con gli eventi del 
2023;

http://www.simontagna.it/


- In  data  30/04/2024  l’Amministrazione  comunale,  ha  scaricato  dal  Sistema  Informativo  della 
Montagna, la scheda aggiornata relativa agli incendi boschivi avvenuti nel periodo tra il 01/01/2023 
al 31/12/2023, scaricando, altresì dal portale, la documentazione messa a disposizione dal Comando 
Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari Carabinieri;

CONSTATO  che,  dai  dati  estratti,  viene  evidenziato  che  nel  territorio  comunale  di  San  Michele  al  
Tagliamento, nella giornata del 10/07/2023, si è sviluppato un incendio che ha interessato complessivamente  
un’area di 66 mq (00.00.66 He) interessando quindi una piccola porzione di area boscata di proprietà del  
Demanio Pubblico dello Stato - Ramo Marina Mercantile in località Bibione raggiungibili da via del Faro e 
censita catastalmente al FG. 51 Particella: 89 del Comune di San Michele al Tagliamento;

DATO ATTO che sulla  base dei  rilievi  eseguiti  dall’Arma dei  Carabinieri  –  Comando Unità  Forestali,  
Ambientali  e  Agroalimentari  e  risultanti  dai  dati  recepiti  dal  Sistema Informatico  della  Montagna  SIM 
relativi agli eventi di incendio accaduti nel corso del 2023 (Rif. evento del 10/07/2023), si è provveduto alla 
verifica delle aree ed alla redazione, unitamente al Settore “LL.PP. - Uso ed Assetto del Territorio”, dei  
seguenti elaborati, allegati alla presente quale sua parte formale, integrante e sostanziale:

 Allegato 1: “Rilievo dei CC Forestali dei soprassuoli percorsi da fuoco a seguito dell’evento del  
10/07/2023”;

 Allegato 2: “Estratto GEOPORTALE Regione Veneto”;
 Allegato 3: “Estratto TAVOLA PI Comune SMT”;
 Allegato 4: “Estratto TAVOLA PAT Comune SMT”;
 Allegato 5: “Estratto VISURA”;
 Allegato 6: “Aggiornamento Catasto 2019 - 2023”

DATO ATTO altresì che:
- ai sensi dell'art. 10, L. n. 353/2000, gli elaborati dell’aggiornamento annuale del catasto incendi 

devono essere pubblicati  all'albo pretorio per 30 giorni consecutivi  per la presentazione di 
eventuali osservazioni;

- Di  detto  aggiornamento  verrà  data  diffusione  anche  attraverso  la  pubblicazione  sul  sito 
internet istituzionale del Comune di San Michele al Tagliamento;

RITENUTO  pertanto  di  approvare  l’aggiornamento  del  catasto  dei  soprassuoli  con  la  preventiva  
pubblicazione dei dati aggiornati all’anno 2023, inserendo quanto perimetrato a seguito dell’incendio del  
10/07/2023, costituito dai seguenti elaborati, che ne fanno parte formale, integrante e sostanziale:

 Allegato 1: “Rilievo dei CC Forestali dei soprassuoli percorsi da fuoco a seguito dell’evento del  
10/07/2023”;

 Allegato 2: “Estratto GEOPORTALE Regione Veneto”;
 Allegato 3: “Estratto TAVOLA PI Comune SMT”;
 Allegato 4: “Estratto TAVOLA PAT Comune SMT”;
 Allegato 5: “Estratto VISURA”;
 Allegato 6: “Aggiornamento Catasto 2019 - 2023”

VISTI gli Allegati da 1 a 6 sopra richiamati ed allegati alla presente deliberazione e di cui costituiscono parte 
integrante, aggiornati  a seguito dei dati  messi a disposizione dell’Amministrazione Locale dall’Arma dei  
Carabinieri – Comando Unità Forestali, Ambientali e Agroalimentari (RM);

Vista  la  proposta  inerente  alla  presente  deliberazione,  così  come  predisposta  dal  Settore  Ambiente  -  
Manutenzione;

Richiamate: 
- la  deliberazione  consiliare  n.  88  del  18.12.2023,  avente  ad  oggetto:  “APPROVAZIONE  DEL 

DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  2024/2026  (ART.  170,  COMMA  1, 
D.LGS. 267/2000)”;

- la deliberazione consiliare n.  94 del  28.12.2023,  avente ad oggetto:  “BILANCIO DI PREVISIONE 
2024/2026 E RELATIVI ALLEGATI. APPROVAZIONE” e ss.mm.ii; 

- la deliberazione consiliare n. 57 del 30.07.2024 avente ad oggetto:
“SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO (ART. 193 TUEL) E ASSESTAMENTO

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 328 del 07/11/2024 3



GENERALE DI BILANCIO (ART. 175 COMMA 8 TUEL). APPROVAZIONE VARIAZIONE AL 
DUP 2024/2026 E 13^ VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024-2026 
CON APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE";

Richiamate altresì:
- la deliberazione di Giunta comunale n. 14 del 17.01.2024, avente ad oggetto “APPROVAZIONE DEL 

PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE (P.E.G.) 2024-2026” e ss.mm.ii;
- la  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  25  del  31.01.2024,  avente  ad  oggetto  “APPROVAZIONE 

PIANO  INTEGRATO  DI  ATTIVITÀ  E  ORGANIZZAZIONE  (PIAO),  TRIENNIO  2024-2026”  e 
s.m.i;

Dato atto che in capo al responsabile del procedimento competente ad adottare i pareri non sussiste conflitto  
di interessi, neppure potenziale;

Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e alla regolarità contabile, rispettivamente, del dirigente del  
Settore Ambiente/Manutenzione e del dirigente del Settore Economico Finanziario, espressi in ottemperanza 
all’art 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;

Visto il vigente Statuto comunale;

Visto l’art. 48 D.Lgs. 2672000;

Con voti favorevoli unanimi, resi per alzata di mano;

DELIBERA

Per i motivi esposti in premessa e che si hanno qui per integralmente riportati, di:

1) Di approvare integralmente la sopra riportata proposta di deliberazione;

2) Di dare atto che l’ultimo aggiornamento al catasto comunale incendi boschivi è stato realizzato con 
DGC  n.  22  del  24/01/2024  a  seguito  dell’incendio  accaduto  a  Bibione  di  San  Michele  al  
Tagliamento (VE) in data 15/07/2022;

3) Di aggiornare, per le ragioni di cui in premessa, ai sensi dell’art. 10, c. 2 della legge 21/11/2000 n.  
353, il “Catasto delle aree percorse dal fuoco” (Catasto Incendi), costituito dagli elaborati:

 Allegato 1: “Rilievo dei CC Forestali dei soprassuoli percorsi da fuoco a seguito dell’evento 
del 10/07/2023”;

 Allegato 2: “Estratto GEOPORTALE Regione Veneto”;
 Allegato 3: “Estratto TAVOLA PI Comune SMT”;
 Allegato 4: “Estratto TAVOLA PAT Comune SMT”;
 Allegato 5: “Estratto VISURA”;
 Allegato 6: “Aggiornamento Catasto 2019 - 2023”

Quali parti integranti e sostanziali del presente atto;

4) Di  dare  atto  che, ai  sensi  dell'art.  10  della  L.  353/2000,  i  succitati  elaborati  1  –  6  relativi  
all’aggiornamento annuale 2023  dovranno essere pubblicati all'Albo pretorio dell’Ente per 30 
giorni  consecutivi,  periodo  di  tempo  all'interno  del  quale  chiunque  potrà  presentare 
osservazioni pertinenti e motivate, seguirà la successiva approvazione finale degli atti stessi;

5) Di dare atto che nell’ultimo quinquennio 2019 - 2023, sul territorio di competenza del Comune di 
San  Michele  al  Tagliamento,  si  sono  registrati  tre  episodi  occorsi  in  data  22/08/2021,  in  data 
15/07/2022 e da ultimo in data 10/07/2023 collegabili ad incendi di tipo boschivo;

6) Di dare atto che, successivamente alla pubblicazione all’Albo pretorio on line per trenta giorni e 
dopo l’approvazione definitiva degli  atti,  entro i  successivi  sessanta giorni da parte della Giunta 
comunale, sull’area individuata nel catasto a seguito dell’ultimo evento del 10/07/2023, graveranno i  



divieti e le prescrizioni secondo quanto stabilito dall’art. 10 “Divieti, prescrizioni e sanzioni” della 
Legge 353/2000 e s.m.i;

7) Di dare atto che la presente Deliberazione non comporta alcuna assunzione di spesa o introito a  
carico del bilancio comunale;

8) Di  dare  atto che  l’oggetto  della  presente  deliberazione  rientra  nella  competenza  della  Giunta 
comunale, ai sensi dell’art. 48 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

9) Di trasmettere, in attesa dell’approvazione definitiva, copia della presente deliberazione:
- al Settore LL.PP./Gestione del Territorio del Comune di San Michele al Tagliamento;
-  alla  Regione  del  Veneto,  Direzione  Protezione  Civile,  Sicurezza  e  Polizia  Locale  –  Ufficio  
antincendio Boschivo;
- ai Carabinieri Forestale –Stazione di Portogruaro;
- alla Città Metropolitana di Venezia.

10)  Di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente  atto  all’albo  pretorio  on  line  per  30  giorni  
consecutivi;

Con separata votazione, favorevole ed unanime, il presente provvedimento viene dichiarato immediatamente  
eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 328 del 07/11/2024 5



Servizio Ambiente

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: AGGIORNAMENTO  DEL  CATASTO  COMUNALE  DELLE  
AREE  BOSCATE  PERCORSE  DAL  FUOCO  ALL'ANN0  2023  (LEGGE  353/2000  ART.10).  
PUBBLICAZIONE PREVENTIVA DELLA DOCUMENTAZIONE: EVENTO DEL 10 LUGLIO 2023. 

PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere favorevole  
alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
28/10/2024

Il Dirigente del Settore

F.TO DOTT.SSA TAMARA PLOZZER

Servizio Ambiente

PROPOSTA  DI  DELIBERAZIONE: AGGIORNAMENTO  DEL  CATASTO  COMUNALE  DELLE  
AREE  BOSCATE  PERCORSE  DAL  FUOCO  ALL'ANN0  2023  (LEGGE  353/2000  ART.10).  
PUBBLICAZIONE PREVENTIVA DELLA DOCUMENTAZIONE: EVENTO DEL 10 LUGLIO 2023.

PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE

Ai sensi dell'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000, si esprime parere favorevole alla regolarità 
contabile della proposta di deliberazione.

Comune di San Michele al Tagliamento, lì 
29/10/2024

Il Dirigente del Settore Economico Finanziario

F.todott. Luca Villotta



Il presente verbale di deliberazione in data 07/11/2024 n.328 viene letto, approvato e sottoscritto come 
segue:

IL SINDACO IL Segretario GENERALE

F.to Pier Luigi Grosseto F.to Dott.ssa Tamara Plozzer

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA`

Si attesta che la presente deliberazione diventerà esecutiva in data 29/11/2024, decorsi 10 giorni dalla 
pubblicazione (art.134, co. 3, D.Lgs. n. 267/2000).
 

 li, 19/11/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che  la  presente  deliberazione  viene  pubblicata,  in  data  odierna,  per  rimanervi  n.  30  giorni  
consecutivi, sul sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, Legge n.  
69/2009).

San Michele al Tagliamento, lì 19/11/2024

L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

Copia conforme all’originale, firmato digitalmente, per uso amministrativo.

San Michele al Tagliamento, lì  19/11/2024
L’impiegato di Segreteria

 Cinzia Bottacin

 Comune di San Michele al Tagliamento – Deliberazione n. 328 del 07/11/2024 7



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BOTTACIN CINZIA
DATA FIRMA: 19/11/2024 17:51:14
IMPRONTA: 64633765636435616366343636313361303639653637336363626332393065636231393239613334


